

Số: /KH-UBND

Vũ Dương, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã Vũ Dương năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 27/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc Triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2030 (Kế hoạch số 185/KH-UBND);

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-SYT ngày 03 tháng 6 năm 2026 của Sở Y tế về Kế hoạch triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Vũ Dương xây dựng kế hoạch triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã Vũ Dương nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Công tác khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí được triển khai đồng bộ, hiệu quả và đảm bảo yêu cầu chuyên môn; phát hiện sớm bệnh tật, các yếu tố nguy cơ để quản lý, theo dõi và can thiệp kịp thời, góp phần nâng cao sức khỏe, tuổi thọ và chất lượng cuộc sống của người dân;

- Hướng tới 100% người dân thuộc trong xã được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất 1 lần trong năm 2026;

- Dữ liệu được cập nhật, kết nối liên thông, tạo lập và cập nhật Sổ Sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID.

2. Yêu cầu

- Tổ chức khoa học, sử dụng hiệu quả nguồn lực tài chính, tránh trùng lặp, lãng phí và không để xảy ra sai sót chuyên môn;

- Thực hiện đúng đối tượng, đúng quy trình bảo mật thông tin dữ liệu cá nhân của người dân.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi: Triển khai trên phạm vi toàn xã.

2. Đối tượng

Tất cả người dân là công dân Việt Nam sống trên địa bàn xã (bao gồm các đối tượng thường trú và đăng ký tạm trú), chia các nhóm đối tượng sau:

2.1 Nhóm 1:

a. Nhóm đối tượng có quan hệ lao động giữa người sử dụng lao động và người lao động theo quy định tại khoản 1, 2, 3 Điều 2 Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015, gồm:

- Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động; người thử việc; người học nghề, tập nghề để làm việc cho người sử dụng lao động;
- Cán bộ, công chức, viên chức, người thuộc lực lượng vũ trang nhân dân.

b. Trẻ em trong cơ sở giáo dục mầm non, học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn xã.

2.2 Nhóm 2: Nhóm đối tượng được hưởng chính sách khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí mỗi năm 1 lần gồm:

- a. Người có công;
- b. Người khuyết tật, đối tượng bảo trợ xã hội;
- c. Người cao tuổi (từ đủ 60 tuổi trở lên);
- d. Người thuộc các hộ nghèo và cận nghèo;
- e. Người mắc bệnh mãn tính trên địa bàn xã.

2.3 Nhóm 3: Gồm các đối tượng còn lại không thuộc Nhóm 1, Nhóm 2

- a) Người dưới 18 tuổi không đi học.
- b) Người lao động tự do (buôn bán nhỏ, nông dân, nội trợ, ngư dân...).
- c) Đối tượng không thuộc điểm a, b nêu trên.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Hoạt động chuyên môn

- Khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí;
- Số lần khám: ít nhất 1 lần trong năm 2026;
- Nội dung khám:

+ Khám sức khỏe định kỳ: Thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại văn bản số 3401/BYT-KCB ngày 12/5/2026;

+ Khám sàng lọc: Thực hiện theo Quyết định số 3765/QĐ-BYT ngày 21/6/2018 về việc ban hành hướng dẫn hoạt động dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và quản lý một số bệnh không lây nhiễm phổ biến cho tuyến y tế cơ sở; Quyết định 2627/QĐ-BYT ngày 05/9/2024 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn triển khai hoạt động phát hiện chủ động, tích cực bệnh lao, lao tiềm ẩn, một số bệnh hô hấp tại cộng đồng và cơ sở y tế, Quyết định 3792/QĐ-BYT ngày 17/12/2024 của Bộ Y tế về ban hành tài liệu chuyên môn “Hướng dẫn dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung”...*(Phụ lục 1: Danh sách tên bệnh sàng lọc theo các Quyết định của Bộ Y tế).*

- Đơn vị thực hiện: Các cơ sở y tế đủ điều kiện khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc.

2. Thời gian và địa điểm thực hiện

- **Nhóm 1:**

+ Là nhóm đối tượng có quan hệ lao động giữa người sử dụng lao động và

người lao động theo quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 2 Luật An toàn, vệ sinh lao động, gồm: Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động; người thử việc, người học nghề, tập nghề và làm việc cho người sử dụng lao động: **Hoàn thành trước ngày 30/10/2026.**

+ Trẻ em trong cơ sở giáo dục mầm non, học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông: **Hoàn thành trước 30/9/2026.**

- Nhóm 2:

+ Từ ngày 08/6/2026: Hoàn thành việc rà soát và lập danh sách đối tượng;

+ Đến ngày 10/6/2026: Bắt đầu tổ chức khám cho các đối tượng trên địa bàn xã;

+ Đến ngày 30/6/2026: Đảm bảo trên 50% đối tượng được khám;

+ Đến hết tháng 11/2026: Hoàn thành khám cho 100% đối tượng;

+ Địa điểm khám tại Bệnh viện Đa khoa Ý Yên.

Nhóm 3: Sau khi hoàn thành khám cho các đối tượng thuộc Nhóm 2, căn cứ khả năng cân đối ngân sách và các điều kiện phù hợp khác sẽ tổ chức triển khai khám cho đối tượng đảm bảo theo lộ trình của Chính phủ.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo triển khai

- Thành lập Ban chỉ đạo Khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã Vũ Dương giai đoạn 2026-2030;

- Huy động toàn bộ nhân lực Trạm y tế xã, các hội đoàn thể, các trường THCS tham gia kết hợp cùng Đoàn khám, tổ chức khám định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã.

2. Công tác chuẩn bị

- Rà soát lập danh sách các đối tượng thuộc nhóm 2, nhóm 3 (*phụ lục 3 kèm theo*);

- Đơn vị sử dụng lao động, Cơ sở giáo dục, Phòng Văn hóa – xã hội xã, Trạm Y tế xã liên hệ cơ sở y tế chuẩn bị các nội dung cần thiết của đơn vị mình phục vụ công tác khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho đối tượng theo kế hoạch.

3. Công tác chuyên môn y tế

- Tạo lập Hồ sơ sức khỏe điện tử trên VNeID theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 1551/QĐ-BYT ngày 31/5/2026;

- Thống kê, báo cáo kết quả triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc theo quy định.

4. Tư vấn, quản lý sức khỏe sau khám

Sau khi có kết quả, tùy từng mức độ của bệnh, các đơn vị trực tiếp khám có trách nhiệm tư vấn trực tiếp cho người dân về tình trạng sức khỏe, chế độ dinh dưỡng, lối sinh hoạt phù hợp và cách phòng bệnh hoặc có thể chuyển tuyến nếu cần thiết.

5. Ứng dụng công nghệ thông tin và số hóa dữ liệu sức khỏe

- Sử dụng phần mềm quản lý khám chữa bệnh (HIS) để ghi nhận thông tin và kết quả khám, chữa bệnh của người dân như khám trực tiếp tại cơ sở, đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”. Các trường thông tin tuân thủ kiểu và định dạng dữ liệu quy định tại Phụ lục 01 Quyết định số 1551/QĐ-BYT ngày 31/5/2026 của Bộ Y tế;
- Tạo lập, cập nhật sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID theo quy định.

V. NGUỒN KINH PHÍ

Nguồn kinh phí khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc thực hiện theo quy định tại Điều 72, Nghị định 165/2026/NĐ-CP của Chính phủ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Đầu mối, phối hợp với các cơ quan liên quan, xây dựng và tham mưu ban hành Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ và khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã Vũ Dương năm 2026 theo đúng quy định;
- Xây dựng quy trình/hướng dẫn tổ chức buổi khám sàng lọc tại cộng đồng đảm bảo hiệu quả;
- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế, Công an xã và các đơn vị liên quan trong việc rà soát, lập danh sách các đối tượng thuộc **nhóm 2** theo hướng dẫn của Sở Y tế hoàn thành **trước 08/6/2026**. Lập danh sách các đối tượng thuộc **nhóm 3**, hoàn thành **trước ngày 15/9/2026**.
- Rà soát các cơ sở lao động trên địa bàn; hướng dẫn các cơ sở lao động về trách nhiệm thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho người lao động; tăng cường kiểm tra liên ngành công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng, chống bệnh nghề nghiệp và chăm sóc sức khỏe người lao động tại các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn xã; phát hiện và xử lý các cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật;
- Đề nghị cơ sở Y tế phối hợp với Trạm Y tế cập nhật đầy đủ kết quả khám của người lao động vào hệ thống quản lý và sổ sức khỏe điện tử, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai về Sở Y tế theo Kế hoạch số 185/KH-UBND của UBND tỉnh;
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, xác định rõ lộ trình thực hiện, phân công rõ trách nhiệm trong việc tổ chức và thực hiện;
- Chủ động liên hệ các đơn vị đủ điều kiện khám sức khỏe định kỳ; Thông báo đơn vị trực tiếp thực hiện khám và các đơn vị phối hợp tổ chức khám cho người dân;
- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyền thông về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

2. Trạm Y tế xã

- Căn cứ nội dung kế hoạch, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện của đơn vị đảm bảo hiệu quả, đạt yêu cầu đề ra;
- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế và các đơn vị liên quan tổ chức khám sức khỏe hoặc khám sàng lọc cho các đối tượng thuộc nhóm 2 phần đầu

50% nhóm này được khám sàng lọc trong tháng 6/2026, phần đầu hoàn thành trước tháng 11/2026;

- Cử nhân lực và chuẩn bị các trang thiết bị cần thiết phục vụ cho công tác khám sàng lọc hoặc khám định kỳ;

- Phối hợp Phòng Văn hoá - xã hội hoàn thiện các phiếu khám sử dụng cho khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ theo quy định, đảm bảo thu thập đầy đủ thông tin người dân và kết quả khám sàng lọc (*Phụ lục 5,6 kèm theo*);

- Mời người dân đến khám, hỗ trợ người dân trong suốt quá trình khám sức khỏe hoặc khám sàng lọc theo hướng dẫn, kế hoạch cụ thể của ngành Y tế;

- Hỗ trợ các đơn vị khám chữa bệnh trong quá trình triển khai thực hiện khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí không để xảy ra sai sót về chuyên môn, đảm bảo tiết kiệm chống lãng phí;

- Phối hợp với các đơn vị khám trong việc cập nhật dữ liệu, quản lý và lưu trữ thông tin khám sức khỏe của người dân trên địa bàn;

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội chốt số liệu khám thực tế và dữ liệu đã nhập lên hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử/VNeID để báo cáo **trước 15h00' thứ Sáu hàng tuần** trong mỗi đợt khám;

- Tổ chức tiếp nhận, điều trị kịp thời đối với các trường hợp bệnh nhân có chỉ định nhập viện sau khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí;

- Lưu trữ toàn bộ hồ sơ khám, các phiếu khám theo quy định (*Phiếu khám, sàng lọc; Kết quả siêu âm; Kết quả xét nghiệm; đơn thuốc ...*). Các giấy tờ phải đầy đủ chữ ký của người thực hiện, kết quả/kết luận; lưu bản chính theo quy định.

3. Phòng Kinh tế

Tham mưu UBND xã bố trí ngân sách để đảm bảo thực hiện hiệu quả chính sách, hoạt động có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân và các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Xây dựng Kế hoạch của đơn vị, phối hợp với Trạm Y tế xã để triển khai thực hiện khám cho đối tượng là trẻ em trong cơ sở giáo dục mầm non, học sinh tiểu học, học sinh THCS theo quy định của pháp luật về công tác y tế trường học, hoàn thành trong **tháng 9/2026**;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe học đường, phối hợp với đơn vị khám thông báo cho phụ huynh học sinh các trường hợp bất thường về sức khỏe, kịp thời tư vấn và chuyển tuyến điều trị theo quy định;

- Lập danh sách học sinh thuộc quản lý để tổ chức khám, kiểm tra sức khỏe và khám sức khỏe định kỳ hàng năm, thông tin đầy đủ đến cha mẹ học sinh, người giám hộ theo quy định;

- Phối hợp Trạm Y tế xã việc bố trí địa điểm, phân luồng, đảm bảo trật tự và an toàn cho học sinh khi tổ chức khám sức khỏe tại cơ sở trường học;

- Thực hiện quản lý, cập nhật và khai thác hồ sơ sức khỏe học sinh.

5. Công an xã

- Công an xã phối hợp các cơ sở y tế khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để xác thực thông tin người dân khi đến Trạm Y tế, cơ sở khám chữa bệnh; Hỗ trợ kết nối, liên thông với sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng định danh điện tử quốc gia và VneID;

- Cung cấp cấp thông tin, số liệu cán bộ chiến sỹ được khám sức khỏe định kỳ cho phòng Văn hóa – xã hội xã để tổng hợp;

- Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức khám;

- Tổ chức rà soát, hướng dẫn và hỗ trợ, bảo đảm 100% người dân đủ điều kiện nâng cấp tài khoản trên ứng dụng VNeID lên mức độ 2;

- Phối hợp với Trạm Y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ người dân kết nối, lưu dữ liệu lên Sổ sức khỏe điện tử trên VneID.

6. Ban chỉ huy quân sự xã

Tổ chức khám sức khỏe cho cán bộ chiến sỹ của đơn vị; cung cấp thông tin số liệu cán bộ chiến sỹ được khám sức khỏe định kỳ hàng năm về Phòng Văn hoá - xã hội và Trạm y tế để tổng hợp báo cáo theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tích cực triển khai tuyên truyền, vận động về Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị, các Nghị quyết, Kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân đến thành viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động để đưa Nghị quyết vào cuộc sống, tích cực tham gia các phong trào rèn luyện, nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, chủ động chăm sóc sức khỏe của bản thân và cộng đồng;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc chủ động theo dõi, quản lý sức khỏe, phòng ngừa và phát hiện sớm bệnh tật, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc;

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về khám sức khỏe định kỳ vào các cuộc họp, sinh hoạt chi hội, chi đoàn, tổ chức các hoạt động cộng đồng tại địa phương;

- Phối hợp rà soát, nắm bắt các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi, người yếu thế để hỗ trợ, tạo điều kiện tham gia khám sức khỏe đầy đủ;

- Huy động đoàn viên, hội viên tham gia hỗ trợ công tác tổ chức, hướng dẫn người dân tại các điểm khám sức khỏe khi có yêu cầu;

- Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia xã hội hóa, hỗ trợ nguồn lực phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân;

- Tham gia giám sát việc tổ chức thực hiện khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả.

8. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xã và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ cho Nhân dân giai đoạn 2026-2030;

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh xã, trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác;
- Xây dựng các tin, bài, tài liệu, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân trong việc chủ động chăm sóc sức khỏe;
- Phối hợp với các thôn, xóm và các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, vận động người dân tham gia khám sức khỏe định kỳ đầy đủ theo kế hoạch;
- Tăng cường tuyên truyền về các biện pháp phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu, xây dựng lối sống lành mạnh và thực hiện quản lý sức khỏe cá nhân.

9. Các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp trên địa bàn xã.

Tổ chức việc khám sức khỏe, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp định kỳ cho người lao động theo quy định.

10. Các cơ sở thôn, xóm trên địa bàn xã

- Căn cứ các nội dung Kế hoạch, tăng cường tuyên truyền vận động người dân tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc, nâng cao nhận thức về chăm sóc và quản lý sức khỏe chủ động;
- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan trong công tác rà soát và lập danh sách đối tượng theo quy định thuộc nhóm 1, nhóm 2, nhóm 3.

VII. CÔNG TÁC THỐNG KÊ, BÁO CÁO

Báo cáo tổng hợp kết quả khám

- Nội dung báo cáo: tổng số đối tượng được khám theo địa bàn, nội dung khám; số người dân phát hiện bệnh tật, ghi nhận bất thường sức khỏe;
- Đơn vị báo cáo: Cơ sở y tế chủ trì tổ chức khám báo cáo kết quả khám;
- Thời gian báo cáo: Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai: theo ngày (trước 15h00 hàng ngày); báo cáo tuần (trước 15h00' ngày thứ Năm hàng tuần), báo cáo tháng (trước ngày mùng 04 hàng tháng), báo cáo tổng kết năm trước ngày 01/12/2026 về UBND xã (qua Phòng Văn hoá - xã hội để tổng hợp) để báo cáo Sở Y tế và UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn xã Vũ Dương năm 2026. UBND xã yêu cầu các phòng, ban, các cơ quan, đơn vị liên quan, các cơ sở thôn xóm trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các cơ sở SX kinh doanh, các doanh nghiệp trên địa bàn xã;
- Các cơ sở thôn/xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Quân